'vèliSPSWStB?

g ESTADO DA BAHIA
|  PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSE

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°00S_2023

PRIMEIRA ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 005/2023

ATA DE RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABELITAÇÃOE PROPOSTAS E
ABERTURA DE ENVELOPES DE HABILITAÇÃO REFERENTE A CONCORRÊNCIA

N° 005/2023

PROCESSO ADMNISTRATIVO N°428/2023

Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE
ENGENHARIA PARA REFORMA DA PRAÇA CORONEL LUIZ VENTURA
SITUADA NO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSE -  BA, CONFORME
CONTRATO DE FINANCIAMENTO N° 0612261-20/2023/PROGRAMA FINISA/CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL.

Aos cinco (05) dias do mês de fevereiro (02) do ano de dois mil e vinte e quatro (2024), às
09:00 horas, na cidade de São Sebastião do Passé, reuniram-se na Sala da Comissão, situada na
Praça Coronel Luiz Ventura, s/n°., Centro, São Sebastião do Passé - Bahia,para a realização,
sob a responsabilidade da Comissão de Licitação, a Sra HEIDER DO VALE ALMEIDA
PINHEIRO e NAIARA SUIANE MOURA RAMOS, GEANE DOS ANJOS
BARRETOetodos membros da Comissão de Licitação, conforme Decreto n° 001/2023 de 02
de Janeiro de 2023, para sob a presidência do primeiro, procederem à análise dos Documentos
de Habilitação da Concorrência Pública n° 005/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA
DA PRAÇA CORONEL LUIZ VENTURA SITUADA NO MUNICÍPIO DE SÃO
SEBASTIÃO DO PASSÉ -  BA, CONFORME CONTRATO DE FINANCIAMENTO N°
0612261-20/2023/PROGRAMA FINISA/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. O Presidente
da Comissão procedeu a Abertura da sessão pública pontualmente As 09h:00 min. (nove horas e
zero minuto), como estava previsto em Edital, apresentando o objeto da Concorrência n°
05/2023 e em seguida informou, aos licitantes presentes, que por cumprimento ao principio da
razoabilidade e ampliação da competitividade seria concedido uma tolerância de 30 minutos
para participação da Sessão Publica, ao passo que ás 09hs:30 min. (nove horas e trinta minutos)
encerrou o prazo de recebimento de envelopes pela Comissão Especial de Licitação.

Declarada aberta a sessão o Sr. Presidente informou que as empresas EOS
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA e PANAMÁ
CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS, SERVIÇOS E OBRAS LTDA
protocolizou os Envelopes A -{Documentos de Habilitação) e B -(Proposta de Preços) no dia
05 de fevereiro de 2024, no Setor Geral de Protocolos do Município.

O Presidente registra que as empresas WFC SERVIÇOS E EDIFICAÇÕES EIRELI -  CNPJ
n° 13.241.391/0001-88 apresentou o credenciamento, Envelopes A - Documentos de
Habilitação e B - Proposta de Preços e retirou-se da sessão.

Em seguida procedeu com o credenciamento das seguintes empresas:WFC SERVIÇOS E
EDIFICAÇÕES EIRELI -  CNPJ n°13.241.391/0001-88representante Sr. George Luis Villas
Boas Santos portador do RG n° 12.094.767-62 expedida pela SSP/BA; ACCIO SOLUÇÕES
EM ENGENHARIA LTDA -  ME -  CNPJ n° 47.631.194/0001-97 representante Sr. Bruno
Edson Rebouças Pinto portador do CPF n° 042.696.10565.

O Presidente registra que a empresa ACCIO SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA -
MEapresentou Declaração de Enquadramento de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte e
fizeram a Juntada da Certidão Simplificada da Junta Comercial, comprovando tal
equadramento. Foi passado para vista e assinatura os documentos de credenciamento.

J$*xXUy

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°005 2023

Franqueada a palavra aos licitantes quanto as credenciais, nada foi dito e registrado. Todas as
empreasas foram credenciadas.

Após esta etapa de credenciamento o Presidente da Sessão acolheu os envelopes de Habilitação
- A e das Propostas -  B de todas as empresas presentes mencionadas Ata.

Às 09h:36min. (nove horas e trinta e seis minutos), iniciou-se a abertura dos envelopes de
Habilitação das empresas pela Comissão de Licitação, foram convocados os representes das
empresas presentes na sessão para rubricarem e dar vistas nos documentos de habilitação das
empresas participantes no certame.

Franqueada a palavra aos licitantes presentes na sessão, registra- se que:

O representante da empresa ACCIO SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA -  ME, solicita
a inabilitação da empresa PANAMÁ CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS,
SERVIÇOS E OBRAS LTDA, por descumprirem o item 8.1.3.7 do instrumento convocatório,
apresentou a declaração de anuência do profissional sem firma reconhecida; Registra que a
empresa EOS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDApor
descumprimento doitem 8.1.3.7 do instrumento convocatório, apresentou a declaração de
anuência do profissional sem firma reconhecida;

Após isso, As 1 lh: 15 min. (onze horas e quinze minutos) foi pronunciado pelo Presidente a
necessidade de suspensão do Certame para análise dos documentos de habilitação pela
Comissão Especial de Licitação, para posteriormente decidir quais empresas serão habilitadas
e/ou desclassificadas na licitação. Ademais, o Presidente informou na sessão pública aos
Representantes presentes das empresas licitantes que todas as informações referentes a
concorrência estarão disponível na página ou endereço eletrônico, sitio:
http://www.saosebastiaodopasse.ba.gov.br/publicacoes. bem como, será publicado no Diário
Oficial do Município resultado do julgamento da habilitação e das propostas. Nada mais
havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata, que está foi assinada por todos os presentes.

HElpfER DO VALE ALMEIDA PINHEIRO
Presidente da Comissão de Licitações

suXOuA
NAIARA SUIANE MOURA RAMOS

Membro da CPCL

G&mij) GEANE DOS ANJOS BARRETO
Membro da CPCL

EMPRESAS:

'JJMSQ...
ÕES EM ENGENHARIA LTDA -  ME -  CNPJ n° 47.631.ACCIO SOLUÇOES

representante Sr. Bruno Edson Rebouças Pinto portador do CPF n° 042.696.10565.
194/0001-97

http://www.saosebastiaodopasse.ba.gov.br/publicacoes